Trì Cung tổ chức tại Báo Ân Từ Tòa Thánh Tây Ninh, là Ngày mà toàn thể tín đồ Cao Đài hướng về

Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Đức Mẹ Thiêng Liêng của toàn vạn vật trong toàn vũ trụ.

Bí Pháp của Hội Yến Diêu Trì Cung được Đức Phạm Hộ Pháp giảng giải nhiều lần trong các Bài Thuyết

đạo, xin trích đoạn một vài điểm như sau:

Ngày 30-1-Đinh Hợi ( dl 20-2-1947) : " Hội Yến Diêu Trì là cơ quan đắc đạo tại thế. Đức Diêu

Trì Kim Mẫu cùng Cửu vị Nữ Phật đã giáng trần hội yến với chư Chức Sắc, xướng họa thi phú

và dạy Đạo. Ấy là Hội chư Tiên tại thế. Đức Chí Tôn thuộc về Phật, Đức Diêu Trì Kim Mẫu

thuộc về Pháp. Nếu có Đức Chí Tôn mà không có Đức Diêu Trì Kim Mẫu thì trong vũ trụ nầy

không có chi về mặt hữu vi, còn Nhơn loại là Tăng. Ta nhìn có Đức Chí Tôn khai hóa, nhưng

cơ sanh hóa Càn Khôn cũng như cơ sản xuất nhơn loại tại thế do nơi Âm Dương tương hiệp mới

phát khởi vạn vật, cho nên con người gọi Đức Chí Tôn và Đức Diêu Trì Kim Mẫu là 2 Đấng

Đại Từ Phụ và Đại Từ Mẫu, và con người là Tiểu Thiên Địa."

Tại Đền Thánh, ngày 15-8-Kỷ Sửu (dl 6-10-1949) : " Hôm nay là ngày Kỷ niệm Bí Pháp Hội

Yến Diêu Trì, Đức Chí Tôn đã lập trong nền Chơn giáo của Ngài. Bần đạo thừa dịp nên thuyết

minh cho toàn cả con cái Đức Chí Tôn hiểu rõ cái huyền vi bí mật ấy, bởi có ảnh hưởng với cơ

quan đạt đạo của chúng ta tại mặt thế nầy.

Ngài đến tại mặt Địa cầu 68 nầy

đặng tận độ con cái của Ngài.

Chúng ta phải chiêm ngưỡng ơn vô biên vô tận của Ngài. Chúng ta phải chiêm nghiệm lễ nầy

để làm mật niệm cám ơn Đức Chí Tôn và Đức Phật Mẫu. Ấy là Bí Pháp của chúng ta đó vậy."

Cửu Long Đài, chiều ngày 15-8-Nhâm Thìn (dl 3-10-1952): “Hạnh phúc thay cho những

người đặng Hội Yến Diêu Trì hôm nay, tức nhiên đặng hồng phúc hội hiệp cùng Bà MẸ Thiêng

liêng của chúng ta, lẽ dĩ nhiên được mang sứ mạng thiêng liêng nơi mình, cả toàn con cái của

Đức Chí Tôn cũng thế, Nam cũng thế, Nữ cũng thế, kẻ Đông người Tây, kẻ Nam người Bắc,

Ngài, thay vì đặt Bí Phápấy cao tận Diêu Trì Cung, Ngài buộc Phật Mẫu phải đến thế gian để Bí Pháp

“Hội Yến Diêu Trì” ( không kèm theo chữ CUNG ) tại cửa Đạo nầy cho con cái của Ngài giải thoát. Ấy

là Bí Pháp Thiêng Liêng, duy chỉ có tay Ngài định Pháp ấy mớiđặng.”

(Đức Hộ Pháp thuyết đạo tại Đền Thánh ngày 15-8- Kỷ Sửu- 1949 )

Cũng trong bài thuyết đạo nầy, Đức Hộ Pháp kể lại rằng: Đức Chí Tôn dạy sắp đặt cái tiệc ấy để đãi 10

Đấng vô hình: Đức Phật Mẫu, Cửu vị Tiên Nương. Phần hữu hình có 3 vị : Thượng Sanh, Thượng

Phẩm và Hộ Pháp.Bần Đạo mới hỏi: Tiệc nầy là tiệc gì ?

Đức Chí Tôn đáp: HỘI YẾN DIÊU TRÌ ( không có chữ CUNG kèm theo)

Ngoài ra, tại Cửu Long Đài chiều ngày 15-8- Tân Mão- 1951, Đức Hộ Pháp cũng đã giảng: “ Chính

Đức Chí Tôn biểu Đức Phật Mẫu, tức Mẹ Sanh của chúng ta, cầm cả quyền năng giải thoát trong tay

đến lập HỘI YẾN DIÊU TRÌ ( không có chữ CUNG theo sau ) tại mặt thế nầy cho cả con cái của Ngài,

nhứt là 92 ức nguyên nhân, nếu nhập vào cửa Đạo, tùng theo Chơn Pháp thì được hồng ân của Đức Chí